

CENA
EGZEMPLARZA 10 GRPrenumerata miesięczna wraz z od-
noszeniem do domu zł 2.50.

KRAKOWSKI

DEMOKRACI
CAŁEJ POLSKI
ŁĄCZCIE SIĘ!!!

KURIER PORANNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 16—18 z wyjątkiem niedziel. — Niezamówionych artykułów nie honorujemy. — Redaktor nac.: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 139

Kraków czwartek 25 listopada 1937 r

Rok 1

OFICJALNY GŁOS LUDOWCÓW
o wizycie P. P. S. na Zamku

Warszawa, (tel. wł.) Naczelny organ Stronnictwa Ludowego, „Zielony Sztandar“ przynosi w ostatnim numerze artykuł wstępny pt. „Walka o wybory“, z którego przytaczamy wyjątki, analizujące stanowisko ludowców do zagadnienia nowych wyborów, a tym samym i do stanowiska, jakie zajęło PPS., przedstawiając w tej sprawie memoriał Panu Prezydentowi.

...Postulat zmiany ordynacji wyborczej i nowych demokratycznych wyborów do Sejmu i Senatu, wysuwany od szeregu lat przez milionowe masy chłopskie na zjazdach, zgromadzeniach i kongresach Stronnictwa Ludowego, zawarty w uchwałach pamiętnego zjazdu 200 tysięcy chłopów w Nowosielecach — w ostatnich tygodniach przypomniany został z całą powagą i naciskiem w memoriale Polskiej Partii Socjalistycznej, złożonym P. Prezydentowi Rzeczypospolitej na Zamku Warszawskim. Postulat ten — owo żądanie nowych, uczciwych, demokratycznych wyborów, nie jest już dziś własnością jedynie tych dwóch potężnych stronnictw politycznych: Stronnictwa Ludowego i PPS. — jest ono sprawą olbrzymiej większości społeczeństwa polskiego, między innymi i takich jego odłamów, które zrzeszają się również poza obrębem wpływów tych dwu stronnictw.. Dla nas — politycznego ruchu chłopskiego, stosunek do zagadnienia zmiany obecnej ordynacji wyborczej i rychłych wyborów do ciał par-

lamentarnych, jest miarą rzetelności względem własnego narodu. Nie ma dziś człowieka, ani takiej grupy ludzi, którzy mogliby się wykazać legitymacją wystarczającą do rządzenia państwem bez pytania się o zgodę społeczeństwa.

... Dla mas chłopskich nowe, demokratyczne wybory, nie tylko do Sejmu i Senatu, ale i do samorządów wszystkich szczebli, nie są „skokiem w ciemność“, przeciwnie — są gwarancją, że życie Polski, oparte o naj-

szerszą ludową podstawę, toczy się będzie normalnym trybem bez „skoków“, bez „przewrotów“, bez szaleńczych pomysłów o „nocach św. Bartłomieja“.

Gdy cały naród o swym losie decyduje — rzadko się zdarzają „skoki w ciemność“, — w ciemność i na krawędzie przepaści najczęściej zaprowadzali swe państwa zaslepieni uzurpatorzy władzy, „elity“, oraz gabinetowe klikki. Państwo polskie nie doznało jeszcze nigdy zawodu ze stro-

DOSKONAŁE RADIOAPARATY

„ELEKTRIT“

z pełną długoletnią gwarancją fabryczną tylko z głównego składu fabrycznego

„RADJOFON“

KRAKÓW, RYNEK GŁ. 5 (róg Siennej)
Tel. 158-06.

ny swych mas. W chwilach dla siebie najtragiczniejszych zwracało się do warstw ludowych — i od nich otrzymywało siłę, zabezpieczającą jego byt. Nie może więc i dziś być połączone z niebezpieczeństwem dla państwa oparcie go o warstwy ludowe...“

Zapowiedź likwidacji strajku
pracowników „Dziennika Porannego“

Kurator Z. N. P., p. Maciszewski, przyjął delegację, złożoną z przedstawicieli „Unii“, sekretarza gen. Gackiego, Syndykatu Dziennikarzy Warszawskich — sekretarza Nowakowskiego, Zw. Pracowników Spółdzielczych — dra Mariańskiego oraz 2-ch przedstawicieli strajkujących pracowników „Dziennika Porannego“, którzy przedstawili sytuację, wynikłą z wydanych zarządzeń przez b. kuratora, p. Musiōła, w rezultacie pozabawiającej wszystkich pracowników pracy. Jak nas informują z kół strajkujących, p. Maciszewski miał zamunikować, że sprawa pracowników

„Dziennika Porannego“ znajduje się na drodze ostatecznego rozstrzygnięcia, co winno nastąpić w ciągu tygodnia, z tym, że nie uchyli się od wzięcia udziału w postępowaniu arbitrażowym, gdy ono zostanie podję-

te przez Ministerstwo Opieki Społecznej. Po konferencji, delegaci strajkujących złożyli sprawozdanie. Postanowiono strajku nie przerywać, aż do definitywnego załatwienia żądań strajkujących.

DALSZE ŚLEDZTWO w SPRAWIE SPISKU
faszystowskiego „Białych Kapturew“

Paryż. W związku z rewizją przeprowadzoną na Avenue Rodin u inż. Deloncle, władze bezpieczeństwa oświadczyły, że znaleziono tam papiery, wymagające zbadania. Inspektor general-

ny policji Mondanel oświadczył, że sprawa jest poważna. Władze pragną oprzeć oskarżenie na solidnych podstawach, a wówczas nazwiska oskarżonych zostaną opublikowane.

Do czego prowadzi robota endecka?
Rozwiązanie zebrania Stron. Narodowego w Podgórzu

Endecja, nie mając oparcia wśród starszego społeczeństwa, chwytła się obecnie nowych metod. Zatrzuwa dusze młodzieży, wciąga bezkrytyczną młodzież w swoją nieczną robotę. Najlepiej świadczy o tym następujący fakt:

Władze bezpieczeństwa dokonały onegdaj aresztowania kilku członków Stronnictwa Narodowego za kolportaż nielegalnych ulotek.

Również podczas zebrania Stronnictwa Narodowego w Podgórzu po-

lieja przeprowadziła kontrolę obecnych. Stwierdzono, że wśród obecnych było wielu nie-członków, że nawet znajdowali się uczniowie gimnazjalni, oraz szkoły dokształcającej. Wobec takiego stanu rzeczy zebranie rozwiązano, a nie posiadających legitymacji odprowadzono na Komisariat.

Jak więc widzimy endecja używa do polityki młodzież! Dobrze się więc stało, że władze bezpieczeństwa wkroczyły w tę sprawę i udarem-

nity Str. Narodowemu wsączenie jadu nienawiści w czyste dusze młodzieży.

NOWA INSPEKCJA FORTYFIKACJI
W ALZACJI.

Do okręgu fortyfikacyjnego w Alzacji przybyli minister wojny Deladier i szef sztabu, generał Gamelin, biorąc udział w uroczystościach strassburskich z okazji 19-tej rocznicy wmarsu wojsk francuskich do Strassburga. Celem inspekcji, jaka nastąpiła po uroczystościach, jest specjalnie linia Maginota na odcinku pogranicza Saary.

Sąd Okręgowy w Krakowie

Wydział IV Karny

Dnia 28. 10. 1937

Sygn. IV. Pr. 303/37.

Sąd Okręgowy, Wydział IV Karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące

postanowienie:

1. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 aastr. proc. karn. zarządzoną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 23. 10. 1937 i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 23. 10. 1937 konfiskatę czasopisma „Krakowski Kurier Poranny“ Nr. 108 z daty 23. 10. 1937 z powodu treści:

1) artykułu zamieszczonego na stronie 4 pt. „Część akt Stronnictwa Ludowego została zabezpieczona do dyspozycji sędziego śledczego“ wcałości, albowiem treść tego artykułu zawiera znamiona wyst. z art. 159 kk.

2) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma Krakowski Kurier Poranny i w Dzienniku Urzędowym.

3) Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.

Protokolant apl. Sławomirski — Przewodniczący s. o. Horski.

LAMPY

OSTATNIE NOWOŚCI

J. DIENER

KRAKÓW, SZEWSKA 20

INSTRUMENTY MUZYCZNE
DĘTE, SMYCZKOWE I JAZ-
ZOWE, GRAMOFONY I PŁY-
TY, APARATY RADIOWE, RO-
WERY I PRZYBORY

LEOPOLD HÜTTERER

obecnie tylko

Kraków, Rynek Gł. 13 I. p

SWETRY

JULIUSZ NACHT

KRAKÓW, STRADOM 5

M O R D E R C Y !

MORDERCY MAŁYCH DZIECI!

Panowie dyplomaci radzą a w przerwach popijają szampana. Komitet nieinterwencyjny pracuje... Dyskutuje. Podejmuje uchwały.

A, tam leje się krew. Mordują. Niszczą. Zabijają!

Bombardują. Nie obiekty wojskowe tylko. Najmici Hitlera i Mussoliniego rzucają śmiertelne bomby na budynki szkolne, pełne dzieci. Małych dzieci.

Lerida!

Oto miasto hiszpańskie na froncie aragońskim, które jest na ustach całego świata. Kilkanaście dni temu bombardowano je. Budynek szkolny legł w gruzy. Zginęło 50 dzieci.

Przypatrzcie się ich twarzom!

Widzicie te zabite dzieci? Patrzcie dobrze. Na chwilę pomyślcie, że to wasze dzieci. Wasze Europo, która mierzysz. Wasze kulturo, cywilizacja XX stulecia. Wasze to dzieci. I, co, nie zadrzy wam sumienie, panowie, którzy przy zielonym stole nieinterwencyjnym radzicie...

Widzicie te matki, którym rozpacz

ne znów matki angielskie nawołują, by fotografie te przelać do Ligi Narodów.

Do Ligi Narodów... Ironia! Czyż to powstrzyma rzeź hiszpańską, chwyci za serce tych, którzy każą mordować Hiszpanów dla celów egoistycznych kilkuset bankierów, fabrykantów narzędzi zbrodni wojennej?

O, czemuż nie sprezentowano zamiast fotografii 50ciu pomordowanych dzieci hiszpańskich, zdjęcia fotograficznego syna wielkiego Duce. Może wtedy pani Rachelia rzuciłaby swemu mężowi w twarz złowrogie przekleństwo: morderco!

Może, gdyby zamiast 50-ciu trupów dziecięcych zoczył pan Duce jednego trupa, swego własnego syna, zrozumiałby wreszcie ból i rozpacz dziesiątek tysięcy matek.

A, może ten tyran nawetby nie drgnął. Są tacy mordercy, którym widok trupa sprawia dziką, szatańską rozkosz...

Szaleńcy!

Panowie z „Głosu Narodu“ niedawno temu rozczulali się nad dziećmi

„powstańców“.

Z fotografii pomordowanych dzieci idzie w świat wielkie wołanie: dosyć tej zbrodni, dosyć przelanej krwi! Europo obódź się!

Czas skończyć z faszysmem! Skoń-

kiemu drogę do ziem hiszpańskich i jej bogactw naturalnych, obradujesz w Komitecie nieinterwencyjnym pozwalając na to, byśmy ginęły, tak młodo do życia postradały.

Mordercy! Mordercy! Mordercy ma-



czyć z knowaniami wojennymi Hitlera, Mussoliniego i innych dyktatorów z prawa i lewa!

„My, małe dzieci, niewinne znaszkrawane, oskarżamy cię Europo, o naszą śmierć. Oskarżamy z zagrobu o to, że zamiast zagrozić faszysmowi włoskiemu i hitleryzmowi niemiec-

ych dzieci Leridy!

Popatrzcie jeszcze raz na te fotografie biednych dzieci hiszpańskich i pomyślcie, że to wasze własne dzieci, wy którzy dzieci kochacie. Popatrzcie i powiedzcie: Wypowiadamy wojnę faszysmowi; wojnę wojnie!

Ster.



serce rwie na strzępy?

Za co? Dlaczego?

W imię czego człowiek człowieka zabija.

Czytaliście „Na zachodzie bez zmian“ Remarque'a?

Po przeczytaniu poprzysięgliście: już nigdy wojny!

Ale zapomnieliście szybko o ludzkości, o życiu, o człowieku pragnącym spokoju, dobrobytu i pewności jutra.

Małe dzieci mordują wysłannicy i siepacze faszystowscy z pod znaku włoskiego Duce i Boga Hitlera.

Boga! Tak się nazwał, ten, któremu serce nie zamrze na widok pomor-

baskijskimi, które — jakoby nie mają dobrej opieki w Anglii, dokąd uciekły przed bombami faszystowskimi.

Wy chrześcijańscy redaktorzy, pomiędzy którymi znajdują się najautentyczniejsi księża katolicy, przypatrzcie się dobrze powyższym fotografiom i odpowiedzcie: dlaczego mierzycie?

Gdzie wasze sumienia katolickie, gdzie miłość bliźniego, gdzie przykazanie Boskie: nie zabijaj?

Słyszycie? Widzicie?

Ci, którym błogosławicie, którym nie szczędzicie życzeń zwycięstwa (chyba szatana) pomordowali w spo-



dowanych, małych, niewinnych dzieci.

Popatrzcie jeszcze raz w te fotografie.

Wy, którzy macie imię Chrystusa na ustach.

Jedna z czytelniczek „Daily Herald“ wycięła z numeru fotografie i wysłała je do gen. Franco, by „rozkoszował“ się swym dziełem. Inna czytelniczka tego organu dojrzała podobieństwo do własnej córeczki i na widok ten serce jej „przestało bić“. In-

sób bestialski niewinne, małe dzieci. Niewinne dzieci! Czemu nie potępiać tych zbrodni?

A, ty „kochany“ Ikacy, czemu to zamieszczając onegdaj fotografie zabitych dzieci, nie poinformowałeś czytelników, że to są ofiary tego „szlachetnego“ Duce, od którego odbierali tvoi redaktorzy, odznaczenia...

Czemuż to mierzysz katolicka agencją prasowa? O, jaki to podniósł by się gwałt, krzyk, gdyby tak wojska rządowe pomordowały dzieci

Napad bojówki „narodowej” na poczet sztandarowy w Poznaniu ugodził w wojsko

W związku z napadem bojówek „narodowych“ w Poznaniu na czerwone sztandary młodzieży robotniczej niesione w poczcie sztandarowym w czasie święta Niepodległości. Dowódca Okręgu Korpusu Nr. 7, gen. Knoll, ogłosił następujące oświadczenie:

„Dzień 11 listopada obchodzony uroczystość w całej Polsce, jako „Święta Niepodległości“, został w Poznaniu zakłócony napaściami na biorące udział w święcie organizacje społeczne i przysposobienia wojskowego.

Biorąc pod uwagę, że:

1) zgodnie z regulaminami wojskowymi defiladę przyjmuje najstraszniejszą rangą oficer garnizonu (w tym wypadku Dowódca O. K.);

2) że wojsko, organizując przebieg uroczystości oraz defilady, WZIĘŁO NA SIEBIE ODPOWIEDZIALNOŚĆ

ZA PORządek i BEZPIECZEŃSTWO ORGANIZACJI BIORĄCYCH UDZIAŁ W UROCZYSTOŚCI, KTÓREJ BYŁO GOSPODARZEM;

3) organizacje P. W. i społeczne wzięły udział w pochodzie i defiladzie na apel Paan Ministra Spraw Wojskowych,

stwierdzam, że akty napaści, mające powagę uroczystości i wprowadzając w atmosferę uroczystego obchodu niegodne wystąpienia o cechach partyjno-politycznych, UGODZIŁY W WOJSKO.

Faktu obrażenia wojska nie umniejszą okrzyki wznoszone na cześć defilującego wojska, policji i niektórych organizacji społecznych, wobec czego zastrzegam sobie PEŁNE WYCIĄGNIĘCIE KONSEKWENCYJ.

DOWÓDCA OKR. KORPUSU Nr. 7.

(—) KNOLL generał brygady.

Prem. Chautemps i min. Delbos zaproszeni do Londynu

(PAT). Z związku z sytuacją wytworzoną wskutek rozmowy lorda Halifaxa z kanclerzem Hitlerem, premier Chamberlain postanowił zaprosić natychmiast do Londynu premiera Francji Chautempsa i min. spr.

zagr. Delbosa dla odbycia pilnej konsultacji z rządem brytyjskim.

Przyjazd premiera Francji i min. spraw zagranicznych do Londynu spodziewany jest w ciągu najbliższego weekendu.

O powrót do demokracji

Odczyt w Klubie Demokratycznym

W stolicy w Klubie Demokratycznym w przepelnionej po brzegi sali odbył się pierwszy odczyt pt. „Analiza sytuacji politycznej w Polsce“ wygłosił go Wincenty Rzymowski. W dyskusji zabierali głos ob. Kowalski, Wojcieszki, Krahelska, Świdowski, prof. Handelsman i Nieniewska. Po wyczerpującej i ożywionej dyskusji uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję:

„Zgromadzeni na wieczorze dyskusyjnym członkowie Klubu Demokratycznego oświadczają, że w dobie

dzisiejszej, pełnej napięcia wewnętrznego i zewnętrznego tylko powołanie całego społeczeństwa do udziału w odpowiedzialności za losy Rzeczypospolitej może zapewnić jej dalszy normalny rozwój polityczny i gospodarczy. Pierwszym warunkiem realizacji tego postulatu jest natychmiastowy powrót do demokratycznej ordynacji wyborczej, która obowiązywała za życia Marszałka Piłsudskiego oraz jaknajprychlejsze na jej podstawie ogłoszenie nowych wyborów do Izby Pradawczych“.

TRYBUNA SPORTOWA

Klasyfikacja narciarzy przez PZN. na sezon 1937-38

Komisja sportowa Polskiego Związku Narciarskiego ogłosiła klasyfikację zawodników na sezon 1937-38. Do klasy pierwszej seniorów przydzieleni zostali następujący narciarze w liczbie 33.

Berych (PTT Zakopane), Bursa (Sokół Zakopane), Bochenek (Wisła Zakopane), Czech (AZS Kraków), Czepczor (SKN Katowice), Dawidek (PTT Zakopane), Gwont (Sokół Zakopane), Górski (Wisła Zakopane), Jenner (AZS Lwów), Karpiel (Strzelec Zakopane), Kolesar, Kuraś (Wisła Zakopane), Lankosz (KTN Lwów), Legierski (SKN Katowice), Marusarz Andrzej, Marusarz Jan, Marusarz Stanisław (wszyscy PTT Zakopane), Michalski, Motyka (Wisła Zakopane).

Nowacki (Strzelec Zakopane), Orlewicz-Woya (Wisła Zakopane), Rayski Adam, Rayski Zygmunt (Wisła Zakopane), Skupień (SNPTT Zakopane), Schindler, Sitarz (Wisła Zakopane), Wawrytko (Sokół Zakopane), Weinschenk Fedor (WSC Bielsko), Wowkonowicz, Zajac (Wisła Zakopane), Żytkowicz (TN Kraków).

Do drugiej klasy seniorów zaliczono 66 narciarzy, m. in. znajdują się w tej klasie:

Kozdrun Mieczysław (SKN Katowice)

„Mister G” król szwedzki Gustaw V zjawił się znów na korecie i rozegrał wraz ze Schröderem spotkanie przeciwko parze jugosłowiańsko-szwedzkiej Puncce — Engstroev 6:4, 5:7, 7:5.

ce), Kozdań Gustaw (SN Warta Cieszyn), Teisseyre Andrzej (KTN Lwów), Ustupski Jerzy (AZS Kraków), Wnuk Mieczysław (Wisła Zakopane), Woyt Stanisław (AZS Gdańsk).

Wszyscy pozostali zawodnicy zostali przydzieleni do klasy trzeciej seniorów, względnie do klasy starszych

lub młodszych, zależnie od wieku.

Klasa starszych „b” obejmuje urodzonych w roku 1897 i starsze roczniki. Klasa starszych „a” urodzonych w latach 1898 — 1905. Trzecia klasa seniorów urodz. w latach 1906 — 1917. Klasa młodszych urodzonych w latach 1918 — 1920.

—o—

Francja bije Skandynawów 10:0

Mecz tenisowy rozegrany w Sztokholmie pomiędzy Francją a międzynarodową kombinowaną drużyną, złożoną z najlepszych tenisistów Skandynawii i Jugosławii przyniósł Francuzom miażdżące zwycięstwo w stosunku 10:0. Wyniki pierwszego dnia podaliśmy już. Rezultaty pozostałych dwóch dni są następujące:

Ferat — Rohlsson 7:5, 4:6, 6:3.
Brugnon — Hanes 4:6, 6:4, 9:7.
Borotra — Petra contra Schroeder — Wallen 12:10, 13:11.
Borotra — Schroeder 1:6, 6:3, 6:4.
Petra — Puncce 6:3, 2:6, 6:2.
Borotra — Brugnon contra Wallenberg — Malmstroem 8:10, 6:1, 6:3.

BRAK OŚWIATY NA WSI

W związku z ukazaniem się najświeższych danych statystycznych z zakresu produkcji rolnej w Małym Roczniku Statystycznym r. 1937 — szereg pism daje porównanie wysokości plonów u nas ze znacznie wyższymi zagranicą, stwierdzając nasz niekorzystny stan, przy czym uzasadnia te niedomagania nie tylko wpływem

warunków gospodarczych, lecz głównie brakiem kultury i niskim stanem oświaty.

Przytaczane są przy tym wyniki ostatecznego powszechnego spisu o liczbie analfabetów w Polsce. W stosunku do państw Europy zachodniej Polska posiada analfabetów więcej, gdyż np. we Francji stanowią oni 6

Rekord Owensa uznany

Kongres amerykański związku lekkoatletycznego postanowił uznać ustanowiony w swoim czasie rekord światowy Owensa na 100 metrów wynoszący 10,2 sek. Po zweryfikowaniu tego rekordu przez federację amerykańską, rekord ten będzie musiał być jeszcze zatwierdzony przez międzynarodową federację lekkoatletyczną.

—s—

Igrzyska zimowe mistrzostwami świata

Tokio. Komitet organizacyjny 5-ych zimowych igrzysk olimpijskich w Japonii zwrócił się do międzynarodowej federacji narciarskiej z prośbą, aby 5-te igrzyska zimowe w r. 1940 były uznane przez federację, jako mistrzostwa świata w narciarstwie.

—o—

Art. 214

Mąż może zmusić żonę, żeby z nim zamieszkała

„Żona nie ma prawa mieć innego mieszkania, niż mąż, który może zacząć sprowadzić ją tam z powrotem „manu militari”.

Może użyć... siły zbrojnej.

Tak postanowił Napoleon, który uważał, że w małżeństwie mąż powinien być właściwym władcą i panem. Działo się to już dawno ale art. 214 kodeksu cywilnego, przytoczony na wstępie do dnia dzisiejszego obowiązuje we Francji.

Prawda, że wielu mężów, a bodaj jeszcze więcej żon, zupełnie o tym nie pamięta. Czasy przecież się zmieniły i ludzie jednak trochę zmądrzeli. Dzisiaj normalny mąż, kiedy żona ucieka z domu, wydaje westchnienie ulgi, myśląc nie o kodeksie, lecz o znanym przysłowiu, w którym jest mowa o babie, wozie i końach. Prawda, spotyka się niekiedy wyjątki (nie wszystkich los jednakowo obdarza rozumem), ale nawet wariaci pojmują zwykle, że z małżonki sprowadzonej do domu przez „siłę zbrojną” niewielką będą mieli pociechę. Nie dziw więc, że od kilkudziesięciu lat art. 214 spał twardym snem. Nikomu nie przychodziło do głowy pomysł zbudzenia staruszka, który, zdawało się, tylko dlatego nie został skazany na śmierć, że nie spostrzegano jego istnienia.

Aż nagle, w tych dniach, znalazł się mąż, który zdradzony przez żonę, wyrwał go z letargu głośnym krzykiem: „Na pomoc”!

P. Rogerowi Hubertowi, mieszkającemu w Marly - le - Roi, przytrafił

się nieprzyjemny wypadek: p. Hubertowa „zapomniała się” z kochankiem. Dowiedziawszy się o tym Hubert zaczął śledzić niewierną małżonkę. Przekonał się, że „zapomniała się” niestety, dość często.

Cóż wtedy uczynił? Przede wszystkim chciał mieć dowód, czarno na białym, że p. Hubertowa złamała wiarę małżeńską. Pewnego dnia ranem, wkroczył do mieszkania swego rywala w towarzystwie komisarza policji. To, co tam ujrzeli, komisarz opisał w protokole, dzięki któremu zdradzonemu mąż stał się... dyplomowanym rogiem.

A potem... pozornie przebaczył żonie i poprosił ją, żeby wróciła do domu.

Lekkomyślna niewiasta, nie przeczuwając nic złego — podziwiała wspaniałomyślność małżonki i starała się nie myśleć o przeszłości.

Ale mąż nie wymazał przykrych historii ani z serca, ani z głowy.

Postanowił się zemścić i szukał odpowiedniej broni. Nie będąc z natury człowiekiem krwiożerczym, nie sięgnął po rewolwer, ale był też zbyt zawzięty, żeby odpuścić winę żonie i jej kochankowi. W tej rozterce znalazł ratunek w kodeksie: od czegoż jest — stuknął się w głowę — art. 214?

Ów artykuł, oprócz pomocy policji przeciwko dezercerce, zapewnia zdradzonemu mężowi jeszcze małą satysfakcję: niewierna żona i jej wspólnik podlegają karze do 3 miesięcy do 2 lat więzienia lub grzywnie

od 100 do 2.000 franków, albo obu karom łącznie.

Potrząsając tym artykułem p. Hubert oświadczył żonie:

— Będziecie skazani, ty i twój kochanek. Powziąłem postanowienie i już się nie cofnę. Nie rozumiem, dlaczego mężowie nie korzystają z tego zachwycającego kodeksu.

— Ależ przecież przebaczyłeś mi — oburzyła się żona.

— Tak jest. Przebaczyłem i — przebaczę. Ale musisz odczuć, że okazuję ci łaskę. Według art. 336, 337 i 338 kodeksu karnego będę cię mógł ułaskawić od wyroku sądu.

Tak, w tym wypadku mąż ma prawo, które zwykle przysługuje tylko głowie państwa.

Zachwycający kodeks.

Pani Hubertowa wołała nie polegać na obietnicy męża, uważając za pewne, że łaska mężowska na pstrym koniu jeździ, kiedy otrzymała wezwanie do sądu — zebrała manatki i dała drapak.

Pan Hubert nie tracił głowy, znał przecież dobrze nieoceniony art. 214.

Wkrótce wróci — powiedział przyjacielom. Wniosłem odpowiednie podanie do prokuratora. Policja powinna ją znaleźć i przyprowadzić do domu.

O niezłomnym panu Hubercie, lepszym znawcy kodeksu niż serca kobiecego, mówi dziś niemal cała Francja. Prasa poświęca dużo miejsca tej niezwyklej wojnie domowej. Oczywiście, nieszczęście i zemsta nieubłaganego rogiacza mają tu znacznie mniejsze znaczenie niż sprawa zasadnicza, która wyłoniła się wskutek tej historii, raczej za późno: czy art. 214 kodeksu cywilnego nie jest przeżytkiem który powinien jak najprędzej spocząć w grobie?

Jeden z dzienników paryskich zadał to pytanie wybitnemu prawniko-

wi adw. Gareonowi i otrzymał taką odpowiedź:

„Wystąpienie p. Huberta jest raczej zabawne. To nie dramat lecz komedia, przy czym komiczną figurą jest zdradzony mąż, a w niewiernej żonie i jej kochanku publiczność będzie widziała męczenników.

Nie dojdzie do tego, jeżeli sąd uzna, że nie można skazać takich przestępców na więzienie lub przynajmniej zawiesić wykonanie kary, i jeżeli małżonka sprowadza do mieszkania męża „manu militari”... prosto po kilku minutach wyjdzie, choćby pod pretekstem, że zapomniała parasola.

Trzeba się cofnąć, zdaje mi się, do wieku 19-go, aby znaleźć podobną sprawę, w której zdradzony mąż domagał się bezlitosnego zastosowania art. 214.

Kobiety zawsze twierdziły, że ten artykuł jest potwornym wytworem egoizmu męskiego. Ale bezstronność nakazuje zwrócić uwagę, że ustawodawca jednocześnie pozwala żonie zdobywać również przy pomocy siły zbrojnej mieszkanie męża, jeżeli mąż nie chce jej tam wpuścić.

W r. 1903 pewna dość sławna kobieta, powołując się na ten artykuł kodeksu, zmusiła „siłą zbrojną” do wyważenia drzwi mieszkania małżeńskiego, w którym mąż, napewno nie bez powodu, wołał jej nie widzieć. Wynikł z tego głośny proces. Wówczas to poraż ostatni przed obecną walką p. Huberta z żoną i jej kochankiem słyszało się we Francji o art. 214.

Teraz znów mówi się o roli „siły zbrojnej” w małżeństwie, choć od r. 1903 niejedna zmiana zaszła na świecie. W Turcji zdążono przez ten czas znieść haremy, a we Francji artykuł 214 jak obowiązywał, tak obowiązuje.

